
Determinazione Dirigenziale n° 1960/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1757/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ATTIVITÀ MIGLIORATIVA CON PERSONALIZZAZIONE DELLA FUNZIONALITÀ
GESTIONE DOCUMENTI NELLE PRATICHE DELLA PIATTAFORMA URBI IN USO
ALLA PROVINCIA DI BRESCIA ALLA SOCIETA' PA DIGITALE S.P.A. - P.I. 06628860964 –
SMART CIG ZE13447A27 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)
Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

•    il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

•    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” SER.20.004 “Gestione della
fase pre gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

Premesso che:

         l’Amministrazione Provinciale ha in uso da anni l’ambiente “URBI”, sviluppato e
distribuito dalla società PA Digitale con sede legale in Pieve Fissiraga (LO), Via Leonardo da
Vinci, 13 (P. IVA 06628860964), per l’espletamento di alcune delle funzioni istituzionali quali
ad esempio e non a titolo esaustivo, la protocollazione, la formazione degli atti amministrativi,
degli atti dirigenziali e degli organi politici e loro conservazione sostitutiva, la gestione

N.1960/2021

Documento firmato digitalmente



contabile e finanziaria, la gestione del Workflow delle procedure di gara;

         il Settore procedente ha la necessità di apportare le seguenti modifiche al Workflow
delle procedure di gara:

-          modifica raggruppamento documenti di gara; tale modifica prevede l’inserimento
nella sezione Quadro Sinottico/Documenti, oltre alla linguetta generica già presente
nella quale confluiscono indiscriminatamente tutti i documenti di gara, di una nuova
serie di linguette configurabili, ognuna delle quali destinata a raccogliere solo un
particolare insieme di documenti. Le nuove linguette verranno create sulla base di
determinati raggruppamenti e, in ognuna di esse, confluiranno solo i documenti attinenti
al gruppo che la linguetta rappresenta;

  tale modifica permetterà: una più intuitiva e rapida individuazione dei
documenti all’interno del fascicolo della gara;

-          modifica per la formattazione dei campi valuta presenti nelle procedure di gara;
tale modifica prevede la formattazione dei campi di valuta in modo da evidenziare la
suddivisione delle migliaia;

  tale modifica rende di immediata comprensione l’importo delle procedure di
gare e, al contempo, permette di individuare immediatamente eventuali errori di
inserimento di questo tipo di dato;

-          modifica per individuare celermente le pratiche tra loro collegate; tale modifica
permette tramite link cliccabile, di passare dalla gara Master ai suoi singoli lotti e
viceversa;

  tale modifica permette di ridurre i tempi richiesti per la ricerca di una gara
singolo lotto partendo da una gara master e viceversa (partendo da una gara
singolo lotto raggiungere la gara master alla quale il singolo lotto è collegato);

         per il servizio descritto la Società PA Digitale S.p.A. ha formulato, a seguito di una
negoziazione, un preventivo acquisito con protocollo n. 00209609/2021, per un importo
complessivo di € 9.800,00, oltre IVA di legge;

         PA Digitale S.p.A., essendo autrice e proprietaria dei software indicati, è l’unica a
poter espletare l'attività in oggetto, come si evince dalla dichiarazione di esclusività (in atti) con
la quale la società assevera che è “l'unica Azienda titolata a svolgere il servizio di manutenzione
delle procedure software URBI in quanto unica proprietaria di tutti i diritti e dei sorgenti dei
programmi; i sorgenti non vengono mai forniti a terze parti”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 ed in particolare:

•    l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;

•    l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.
192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del

N.1960/2021

Documento firmato digitalmente



contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni
e le ragioni che ne sono alla base;
Visto il “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:

•    l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

•    l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Visti, altresì:

•    l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, il quale stabilisce che “Al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

•    le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

•    la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma
1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;
 

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo alla negoziazione tramite
piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:
•    consultando il catalogo elettronico del “MEPA” di Consip S.p.A. è stato individuato il

N.1960/2021

Documento firmato digitalmente



codice prodotto “URBI_GESTDOCPR_MR”, corrispondente al servizio da acquisire
dall’operatore economico sopracitato, per un prezzo di € 9.800,00, oltre IVA di legge;

•    il termine previsto per la consegna della personalizzazione è il 31/05/2022;

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136 /2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito lo SMART CIG ZE13447A27;

•    è in corso la verifica del mantenimento dei requisiti in capo all’affidatario previsti dall’art.
80 del Codice e, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopracitato;

Visti, in materia trattamento dei dati personali: 

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Considerato, altresì che, al fine di procedere all’acquisto tramite ordine diretto di acquisto (ODA)
del codice prodotto “URBI_GESTDOCPR_MR”, del catalogo elettronico del “MEPA” di Consip
S.p.A., è necessario preventivamente disporre l’affidamento della fornitura ed impegnare la relativa
spesa;
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice è la
Dott.ssa Daniela Mazzeo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1.      per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L.
76/2020, convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021,
convertito con modificazioni con L. 108/2021, il servizio di attività migliorativa con
personalizzazione della funzionalità gestione documentale nelle pratiche della piattaforma “URBI”
in uso alla Provincia di Brescia alla società PA Digitale con sede legale in Pieve Fissiraga (LO),
Via Leonardo da Vinci, 13 (P. IVA 06628860964), per un importo di € 9.800,00 oltre I.V.A. di
legge;
2.      di impegnare la spesa di € 11.956,00 (di cui € 9.800,00 per imponibile ed € 2.156,00 per
IVA 22%), sul Capitolo 1000337 - PEG OBO.20 - SER.20.004 - del bilancio pluriennale 2021-
2023 come indicato di seguito: 

Anno Capitolo IMPORTO (Iva inclusa) Ripartizione della spesa

2021 1000337 7.173,60 60% all’ordine

2022 1000337 4782,4 40% alla consegna della
personalizzazione

                  Contabilità analitica: CDC CUC0111 - FP C0306013 

3.      di provvedere all’ordine diretto di acquisto (ODA) del codice prodotto
“URBI_GESTDOCPR_MR” del catalogo elettronico del “MEPA” di Consip S.p.A.,
corrispondente al servizio da acquisire, per un prezzo di € 9.800,00, oltre di IVA di legge;

N.1960/2021

Documento firmato digitalmente



4.      di dare atto che in corso la verifica del mantenimento dei requisiti in capo all’affidatario
previsti dall’art. 80 del Codice e, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;
5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo SMART CIG
ZE13447A27;
6.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è la Dott.ssa Daniela Mazzeo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area
Vasta;
7.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 10-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1960/2021

Documento firmato digitalmente


